REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2018

(Do Sr. PADRE JOÃO)

Solicita informações ao Senhor Ministro-Chefe da

Casa Civil da Presidência da República, sobre o

desempenho do programa de reforma agrária no

ano de 2017.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I, do

Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro-

Chefe da Casa Civil da Presidência da República, Pedido de Informações sobre o

desempenho do programa de reforma agrária no ano de 2017.

Especificamente, requeremos as seguintes informações:

1) Relação de assentamentos da reforma agrária criados pelo Incra no ano;

2) Relação nominal dos beneficiários, com os respectivos CPFs (cabeça do casal) por

Município/Unidade Federada;

3) Área incorporado ao programa, por instrumento de obtenção, por Município e

Unidade Federada;

4) Relação nominal dos beneficiários do programa Bolsa Verde, por Município/ UF;

5) Relação dos assentados que receberam recursos do crédito-instalação; valor liberado

por beneficiário, por Município/UF;

6) Relação dos assentados beneficiados pelo PAA; valor liberado por beneficiário, por

Município/UF.

JUSTIFICAÇÃO

As informações solicitadas visam subsidiar as ações do Mandato no tema da

reforma agrária no Brasil.

Sala das Sessões, em de fevereiro de 2018.

Deputado Federal PADRE JOÃO (PT/MG)